مؤلف «واقعات مشتاقی» در مورد اجتماع نمایندگان علم و ادب در شهر دهلی چنین خبر داده است:

"دربار سکندر لودی مجمع فلاسفه و علما و شعرا بود که خبر سخاوت سلطان

۱. اخبارالاکخیار، ص ۲۲۷.

را شنیده، از کشورهای دور به هند آمده بودند<sup>۱</sup>.

از زمره این گونه اشخاص دو دانشمند معروف زمان، شیخ عبدالله تلنبی ابن شیخ الهداد (م: ۱۵۱۶/۹۲۲) و شیخ عزیزالله تلنبی در اثر شهرت علم پروری سکندر لودی ترک وطن گفته، به دهلی آمدند<sup>۲</sup>.

شیخ عبدالله تلنبی (م: ۱۵۱۶/۹۲۲) که «تاج‌العلما و سراج‌الفضلا و یگانة عصر در معقول و منقول»<sup>۳</sup> بوده، «بدیع‌المیزان شرح میزان» از تصانیف اوست<sup>۴</sup>، علم معقول را در دهلی رواج بخشید. زیاده از چهل عالم به مانند میان لادن، جمال خان دهلوی، میان شیخ، شیخ ادهن دهلوی (م: ۱۵۲۷/۹۳۴)<sup>۵</sup> و غیره از تربیت‌یافتگان او می‌باشند. مقبره او در دهلی قرار دارد<sup>۶</sup>.

میر سید رفیع‌الدین محدث شیرازی (م: ۱۵۴۷/۹۵۴) که سلطان سکندر به او اعتقاد عظیمی داشت، شاگرد جلال‌الدین دوانی بوده، از زمره آنهایی بود که در این دوره از شیراز به هند تشریف آوردند و در آگره اقامت گزیدند<sup>۷</sup>.

سعید حسین پامنار (م: ۱۵۳۵/۹۴۲) نیز در عهد سلطان سکندر از توس (مشهد) به دهلی آمده، در مسجد پامنار منزوی گشت. شاه جلال شیرازی (م: ۱۵۳۷/۹۴۴)، حاجی سعید عبدالوهاب بخاری مولتانی (م: ۱۵۲۵/۹۳۲)، شیخ حسن طاهر (م: ۱۵۰۳/۹۰۹) و شیخ سعدالله نیز از عالمان معتبر دوران بودند که در این زمان در دهلی و آگره سکونت اختیار نمودند.

شاه جلال شیرازی که «شرح گلشن راز» از تألیفات اوست، در عرفان مقام بلندی به دست آورده بود و علاقه خاصی به «مثنوی» مولانا داشت<sup>۸</sup>.

۱. مقدمه مثنوی «مهر و ماه»، جمالی دهلوی، ص ۳۲.

۲. تاریخ داوودی، ص ۳۶.

۳. تذکره علمای هند، ص ۱۰۱.

۴. همان؛ Nabi Hadi, History of Indo-Persian Literature, p. 192.

۵. اخبارالاکابر، ص ۲۲۴.

۶. تذکره علمای هند، ص ۱۳۸.

۷. همان، ص ۶۵.

۸. اخبارالاکابر، ص ۲۲۰.

حسین ناگوری (م: ۱۴۹۵/۹۰۱) یکی از علمای عهد بهلول و سکندر لودی بود. راجع به مسئله‌های مختلف مربوط به شرح و تفسیر «قرآن» رساله‌های معتمد تألیف نموده است. در سلک چنین اثرها می‌توان از «تفسیر نورالنبی» نام برد که به قلم او متعلق است.<sup>۱</sup>

شیخ بهکری «یکی از علمای فحول عهد سلطان سکندر بود»<sup>۲</sup> که در این گونه مجلس‌ها شرکت می‌داشت.

سلطان مجلس عالی منعقد گردانید و علما همه جمع گشتند و مباحثه شرعی در میان آمد»<sup>۴</sup>.

سلطان ابراهیم نسبت به حاجی سید عبدالوهاب بخاری مولتانی (م: ۱۵۲۵/۹۳۲) نیز ارادت خاصی داشت. او به «مثنوی» مولانای روم علاقه خاصی داشت. «تفسیر قرآن مجید» را (۱۵۱۷/۹۲۳) در حال جذب و استغراق نوشته، بسیاری از دقایق عشق و

1. History of Indo-Persian Literature, p. 190.

۲. تذکره علمای هند، ص ۳۳.

۳. همان، ص ۳۳.

4. History of Indo-Persian Literature, p. 215.

اسرار محبت در آن درج کرده است.<sup>۱</sup> شاه عبدالله دهلوی شیخ او بود و در پهلوی او مدفون گشت.<sup>۲</sup>

عارف و نویسنده ممتاز شیخ سماءالدین دهلوی (م: ۱۴۹۵/۹۰۱) که اصلاً از مولتان بوده و چندی در شهرهای رنتنور و بیانه زندگی کرده است، در زمان سلطان بهلول به دهلی کوچید و تا آخر عمر آنجا سکونت داشت. او نماینده جریان سهروردیه بود. حاشیه به «لمعات» شیخ فخرالدین عراقی و «مفتاح الاسرار» (منقول از رسایل شیخ عزیز نسفی) به قلم او متعلق‌اند که هر دو معروف هستند.<sup>۳</sup>

سید محمد ابن جعفر مکی (م: ۱۴۸۶/۸۹۱) نیز در زمان بهلول لودی زندگی کرده، اثرهایی چون «بحرالمعانی» (مکتوبات)، «بحرالانساب»، «رساله در بیان روح» و «پنج نکات» تألیف نموده است.<sup>۴</sup>

شیخ امجد دهلوی نیز از مشاهیر زمان بهلول لودی بود.<sup>۵</sup> شیخ حسن طاهر (م: ۱۵۰۳/۹۰۹) که اصلاً از مولتان بوده و در جونپور اقامت داشت، به دعوت سکندر لودی به دهلی رفته، آنجا متوطن گشت. چندین رساله در سلوک و عرفان تألیف کرد که از آن جمله «مفتاح الفیض» می‌باشد.<sup>۶</sup>

میان بهوه ابن خواص خان (وف.

میان شیخ بهوه شاعر هم بود. در عهد ابراهیم لودی او را به زندان انداختند و او در زندان وفات کرد.

عمر ابن یحیی کابلی کتابی در فنّ موسیقی به نام «لهجات سکندرشاهی» (۹۲۰/۱۵۱۴) را که در اصل ترجمه فارسی از سانسکرت بود، به سکندر لودی که از موسیقی حمایت می‌کرد، تقدیم نمود.<sup>۳</sup>

شیخ عبدالقدّوس گنگاهی (م: ۱۵۳۸/۹۴۴) «صاحب علم و عمل» و «از اکابر علمای صوفیه»<sup>۴</sup> بوده، به زبان‌های فارسی و هندی شعر می‌گفت و در بعضی اشعارش که در «لطایف قدّوسی» آمده است، احمدی تخلّص کرده است. دیوان او در اثنای جنگ بهلول لودی و سلطان حسین شرقی از میان رفته است. چند کتاب او مانند «شرح عوارف المعارف»، «حاشیه فصوص الحکم»، «رساله قدسیه»، «غرایب الفوائد»، «رشدنامه»، «مظهرالعجایب»، «مکتوبات قدّوسی»، «انوارالعیون فی اسرارالمکنون» (در مناقب شیخ احمد عبدالحق) در مطالب مختلف صوفیانه نوشته شده‌اند.<sup>۵</sup>

مولانا الله داد جونپوری (متوفی: ۱۵۲۵/۹۳۲) شاگرد شیخ قاضی شهاب‌الدین دولت‌آبادی (متوفی: ۱۵۲۵/۹۳۲) بود.<sup>۶</sup> «شرح کافیه»، «شرح هدایه»، «شرح مدارک» از تألیفات اوست. سلطان سکندر لودی ارادت خاصی نسبت به وی داشت و برای مباحث علمی و دینی وی را به دربار خود دعوت می‌نمود.

۱. احمد اوت، معدن‌الشفای، ص ۲۷۹؛ History of Indo-Persian Literature, p. 191-192.

۲. تاریخ داوودی، ص ۴۰.

3. History of Indo-Persian Literature, p. 194.

۴. تذکره علمای هند، ص ۱۳۰.

۵. همان، ص ۱۳۰؛ History of Indo-Persian Literature, p. 195؛ مقدمه مثنوی «مهر و ماه»، جمالی

دهلوی، ص ۲۵-۲۶؛ Kirmani, Waris, Dreams Forgotten, p. 134؛ اخبارالاحیاء، ص ۲۲۷-۲۳۱؛

نگاهی به تاریخ ادب فارسی در هند، ص ۱۴۵-۱۴۶؛ Fatema Husaini, Sayeda Bilqis, A critical

Study of Indo-Persian Literature during Sayyid and Lodi Period, p. 70-71.

۶. تذکره علمای هند، ص ۸۸.

شیخ عزیزالله تلنبی (م: ۱۵۶۷/۹۷۵) که شخص دانشمندی بود و "طبع فیاض و استحضار غریب داشت"<sup>۱</sup>، در زمان سکندر لودی از مولتان به سنبهل آمد و آنجا اقامت گزید. او از عالمان و مدرّسان مشهور زمان بود. میان حاتم سنبهلی (م: ۹۶۸) از شاگردان معروف او بود. وی سال‌ها در زمان سکندر لودی مشغول تدریس بود. چندین کتاب تألیف کرد، از آن جمله: «رساله عینیه» در جواب «رساله غیریه»، تألیف شیخ امان‌الله پانی‌پتی که خیلی معروف است.<sup>۲</sup>

مفتی جمال خان دهلوی (م: ۱۵۷۶/۹۸۴) پسر شیخ نصیرالدین کنبوه از قبیله شیخ جمالی "اعلم‌العلماء"ی زمان خود بود.<sup>۳</sup> در علوم عقلی و نقلی، مخصوصاً در فقه، کلام، تفسیر و عربی نظیری نداشت. استاد شیخ عبدالله تلنبی بود.<sup>۴</sup> در سال ۱۵۷۶/۹۸۴ در ۹۰ سالگی فوت کرد.

۱. تذکره علمای هند، ص ۱۳۹.

۲. همان، ص ۱۳۹-۱۴۰.

۳. همان، ص ۴۳.

۴. همان، ص ۱۰۱.

۵. همان، ص ۴۳-۴۴.

۶. اخبارالآخیر، ص ۲۸۳.

7. History of Indo Persian Literature, p. 189.

۸. فرهنگ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص ۶۴.

علما و مشایخ دیگر این دوره، مانند شیخ سلیمان دهلوی (م: ۱۵۳۷/۹۴۴) که در تجوید «قرآن» یگانه قرن خود به حساب می‌رفت، مولانا شعیب (م: ۱۵۲۹/۹۳۶) که در وعظ بی‌نظیر بود<sup>۱</sup> و یا شیخ سعدالله<sup>۲</sup>، شاه عبدالله قریشی دهلوی<sup>۳</sup> (م: ۱۴۹۴/۹۰۰)، شیخ محمد ملاوه (م: ۱۴۹۴/۹۰۰)، شیخ ادهن دهلوی<sup>۴</sup> (م: ۱۵۲۷/۹۳۴)، شیخ یوسف قتال<sup>۵</sup> (م: ۱۵۲۶/۹۳۳)، میان لادن<sup>۶</sup>، شیخ حاجی عبدالوهاب، صوفی بلندپایه شیخ امان پانی پتی (م: ۱۵۵۰/۹۵۷) که پیرو ابن عربی بود، برادران، ملک زین‌الدین (م: ۱۵۱۹/۹۲۶) و وزیرالدین (م: ۱۵۲۵/۹۳۲) و غیره تمام زندگانی خود را صرف ارشاد و راهنمایی مردم در راه علم و معرفت گذرانیده‌اند.

متأسفانه، درباره شعرای زمان سلطان بهلول و سکندر لودی به جز اسم چند تن از ایشان و نام اثرهای شان چیزی در صفحه هستی باقی نمانده است. از جمله، با تکیه بر معلومات «سفینه خوشگو» می‌توان گفت که شاعری به نام مجدالدین بابری «شاهنامه» در احوال خوارزمشاهیان تألیف کرده که به دست ما نرسیده است.<sup>۷</sup>

نویسنده و شاعر شیخ رزق‌الله دهلوی متخلص به مشتاقی (م: ۱۵۸۱/۹۸۹) که از «نوادر روزگار» و «از مردم سلف یادگار»<sup>۸</sup> بود، هم به فارسی و هم به هندی شعر می‌سرود. او در شعر هندی راجن و در شعر فارسی مشتاقی تخلص می‌کرد. چنانکه مؤلف «تذکره علمای هند» خبر می‌دهد:

«رساله‌های هندی او «پیم ایین» و «جوت نرنجن» پیش ارباب ذوق و شوق مقبول و مشهورند»<sup>۹</sup>.

۱.